
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.145 del Reg.

Data 30-04-2020

Oggetto: ADESIONE ALL'ANCI. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA DI
ADESIONE ANNO 2020.

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di aprile, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 02.04.2020 recante ad oggetto "Adesione alla
Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI)" con la quale è stata decisa l'adesione del Comune di
Maltignano alla suddetta Associazione;

Considerato che l’adesione all’Associazione comporta il versamento di una quota annuale stabilita
dall’Assemblea Nazionale in base alla classe demografica del Comune;

Considerato che il contributo associativo annuale 2020, come da comunicazione del 28/04/2020, acquisita al
n. 3579 di protocollo, ammonta a € 533,11;

Visto che il pagamento di quote associative non soggiace alla normativa della tracciabilità dei flussi
finanziari, art. 3 della legge 136/2010 come modificata dal D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito con
modificazioni dalla Legge 17.12.2010 n. 217;

Considerato che:
ad oggi non è stato deliberato il Bilancio di previsione 2020/2022;
Sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 295 del 16 dicembre 2019, è stato pubblicato il decreto del
Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, con il quale è stato disposto il differimento del termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31
marzo 2020;

Preso atto, pertanto, che l'ente si trova in regime di esercizio provvisorio disciplinato dall'articolo 163 del
D.Lgs. n.267/2000:
“1. Se il bilancio di previsione non e' approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione
finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilita' finanziaria riguardanti l'esercizio
provvisorio o la gestione provvisoria.Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono
gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.
2.



3. L'esercizio provvisorio e' autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-citta' ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso
dell'esercizio provvisorio non e' consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti,
le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma
urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio e' consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.
4.
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme gia' impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con
l'esclusione delle spese:
tassativamente regolate dalla legge;a)
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizic)
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

Accertato che la presente spesa non è assoggettata al limite mensile dei dodicesimi essendo annoverata tra
quelle di cui alla lettera b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
Ritenuto di dover provvedere ad impegnare e liquidare le somme necessarie al pagamento succitato;
Considerato che il presenta atto non necessita di acquisizione di CUP;
Considerato che il presenta atto non necessita di acquisizione di CIG;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto l’atto sindacale con cui sono stati nominati i responsabili dei servizi;
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 7 del 07.02.1997;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Dato atto che l'Ente trovasi in regime di esercizio provvisorio;

DETERMINA

Di impegnare e liquidare, per il pagamento della quota nazionale associativa annuale descritta in narrativa
relativamente all’anno 2020, la somma di € 533,11 in favore dell'A.N.C.I. - Via dei Prefetti 46 - 00186 Roma,
con imputazione nel seguente modo:
importo missione programma Titolo/livello capitolo Art. conto impegno

€ 533,11 01 11 1.03.04.01.001-01.11 87. Comp. 2020 -

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11:

ANNO DI IMPUTAZIONE (SCADENZA-ESIGIBILITA' DELLA PRESTAZIONE)

RESIDUO 2020 2021 2022 2023

€ 533,11

ANNO DI PAGAMENTO DELLA SPESA/RISCOSSIONE DELL'ENTRATA

RESIDUO 2020 2021 2022 2022

€ 533,11

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della
legge n. 208/2015;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:



il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs.
n. 33/2013;
di stabilire che la presente determinazione:
ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa verrà pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni
consecutivi;
La stessa, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti, ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.183 comma 9
del D. Leg.vo n.267/2000

LA RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
(Rag. Simona Simoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

…………………………………………………………………………………………………………
………………….
…………………………………………………………………………………………………………
………………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 30/04/2020
Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio



533,11 87 2020

Data 30/04/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

66 30/04/2020

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che la spesa liquidata con il documento che precede è autorizzata con atto di
giunta n.10 del 02/04/2020;

Accertato che la stessa rientra nei limiti delle disponibilità finanziarie assegnate,

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento di complessivi Euro 533,11 a favore dell’Anci,
Revisore dei Conti di questo Ente, imputando la relativa spesa al Cap.87 del corrente
esercizio gestione competenza 2020, sulle coordinate bancarie indicate nella
comunicazione fornita.

Dalla Residenza Comunale, li 30 APRILE 2020

Emesso mandato n.406 in data 18/05/2020

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
       (Rag. Simona Simoni)



N.     405     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 19-06-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


